SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E INQUÉRITO

ADMINISTRATIVO

Av. Engenheiro Diniz, 1178 CEP: 38400-468 – Uberlândia – MG

Telefone: (34) 3228-7929/7923/7901 – sindicancia@reito.ufu.br

COMUNICADO

 ALTERAÇÃO DO MODO DE SELEÇÃO DO ESTAGIÁRIO REFERENTE AO EDITAL

027/COPSIA/2017/UFU

A Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Universidade

Federal de Uberlândia, amparada no artigo 244 da Resolução Nº 15/2011 do

Conselho de Graduação, COMUNICA que, considerando que há 03 (três) vagas

disponíveis e houve apenas 01 (uma) candidata inscrita, decidiu-se por substituir a

realização de prova com questões de múltipla escolha para a modalidade de

análise da documentação apresentada pela candidata, com base nos princípios

da economicidade, celeridade e eficiência, eis que os gastos e o uso de pessoal

para aplicação de prova em face de conter apenas uma inscrita seriam

desnecessários e contrários ao interesse público, sendo que a presente deliberação

não acarreta qualquer prejuízo para a candidata inscrita e mantém preservada a

finalidade da seleção, tudo em prol do ensino, pesquisa e extensão, corolários da

Instituição.

Uberlândia, 19 de junho de 2017.

Atenciosamente,

ADAILTON BORGES DE OLIVEIRA

Presidente da COPSIA